
FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 18720 del 13/09/2024

Classificazione 06/07 Fascicolo 1/2024 

Oggetto:  ISTITUZ. PROVV.NTI TEMP. MODIF. CIRCOLAZIONE STRADALE ESEC.
LAVORI:
POSA NUOVO ELETTRODOTTO INTER. 380V VIA CANALE COD.394044050
PRAT.AUT_2833464_UT-RE_3648/0-2817335 (OSP-25-2024)
E-DISTRIBUZIONE SPA-AUT. N°70 - 21/06/2024
RICH. ORDINANZA: VV3907-24 PEC - RICH. ORD. CANALE VILLALUNGA
LCL 6302944121 DA: ELECNOR 
DAL 12/09/2024 AL 12/10/2024 DA ORE 08:00 A ORE 18:00 E COMUNQUE
SINO A FINE LAVORI

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

DET_OCAP_93_2024.pdf.p7m
E7590CAA3BADFBBE5E0D2DADED149588DC3DEA417BAA2D38B2FB8F2B8792966381C27890191E454
29FECD49AB2898BFA9D0DAAAFABB660EECC45CC784E017893

PLANIMETRIA AREA OSP 25 (RICHIESTA PROT.17430).pdf
E3492171F42F7B6812BDA7F74C604ADC89C424D813EEDAAE569C4A9C8AFD8ACF2CE65924C237B3D
182C49568BB3A4EF523F913644D5F8CB83551E719459ACB4F

Comune di Casalgrande - Prot. n. 18720 del 13/09/2024



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL CAPOSETTORE N. 93 / 2024

OGGETTO:  ISTITUZ.  PROVV.NTI  TEMP.  MODIF.  CIRCOLAZIONE STRADALE ESEC. 
LAVORI:
POSA NUOVO ELETTRODOTTO INTER. 380V VIA CANALE COD.394044050 
PRAT.AUT_2833464_UT-RE_3648/0-2817335  (OSP-25-2024)
E-DISTRIBUZIONE  SPA-AUT.  N°70  -  21/06/2024
RICH. ORDINANZA: VV3907-24 PEC - RICH. ORD. CANALE VILLALUNGA 
LCL  6302944121  DA:  ELECNOR  
DAL 12/09/2024 AL 12/10/2024 DA ORE 08:00 A ORE 18:00 E COMUNQUE 
SINO A FINE LAVORI

I L  R E S P O N S A B I L E

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 

dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  

30/09/2025;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  D.M.  del  10/07/2002  “Disciplinare  Tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici, 

differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo”;

PRESO ATTO 

-  degli artt. 5, 7, 20, 21, 38, 39, 42, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada ed  

relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione;

-  della  richiesta  di  ordinanza,  agli  atti  con  prot.  n.  17430  del  28/08/2024,  per 

Comune di Casalgrande - Prot. n. 18720 del 13/09/2024



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

regolamentazione provvisoria  alla  circolazione stradale,  da parte  del  Sig.  Emilio  Lullo, 

della ditta Elecnor, per l’esecuzione delle opere di scavo, per la posa di nuovo elettrodotto 

interrato 380V, da realizzare su Via Canale a Villalunga;

-  della  autorizzazione  n.  70  del  27/05/2024,  rilasciata  dal  III°  Settore  Pianificazione 

Territoriale del Comune di Casalgrande, a E-distribuzione SpA ;

CONSIDERATO

- Che le lavorazioni da svolgere consistono nella costruzione di una rete di distribuzione 

elettrica,  tramite  la  realizzazione di  scavi,  posa,  di  tubazioni  e  di  pozzetti  d'ispezione, 

nonché di tutte le opere necessarie per i successivi ripristini stradali;

- Che dette lavorazioni verranno eseguite in tempi differenziati, su Via Fosse Ardeatine e 

Via Canale zona Villalunga, come da progetto agli atti presso l'ufficio tecnico comunale;

-  Che  si  procederà  con  l'istituzione  di  divieto  di  transito,  restringimenti  di  carreggiata 

istituzione di sensi unici alternati anche regolamentati a vista o tramite l'ausilio dei movieri, 

e  divieti  di  sosta,  a  seconda  delle  esigenze  operative,  in  modo  da  poter  mettere  in 

sicurezza i luoghi interessati;

-  Che l'impresa esecutrice dei  lavori  sarà,  per  conto  di  e-distribuzione S.p.A.,  la  ditta 

elecnor, con sede legale in Via A. De Gasperi n°24, cap 28060 San Pietro Mosezzo (NO) 

– C.F./P. IVA IT0267143003700700870.

RITENUTO  OPPORTUNO  adottare  il  presente  provvedimento  per  regolamentare 

provvisoriamente il transito a salvaguardia della sicurezza delle persone e delle cose, al 

fine di consentire l’esecuzione dei lavori di cui sopra.

O R D I N A

Di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico:

Comune di Casalgrande - Prot. n. 18720 del 13/09/2024



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimenti Istituzione di:
- DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli
- RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA 
-  SENSO  UNICO  ALTERNATO  ANCHE  SE  NECESSARIO,  
REGOLAMENTATO  A  VISTA  O  TRAMITE  L’AUSILIO  DI  
MOVIERI;
-TRANSITO  ALTERNATO  A  MEZZO  LANTERNE 
SEMAFORICHE
- LIMITE VELOCITA' 30/KM/H;
- DIVIETO DI SOSTA/FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA

località Casalgrande frazione Villalunga
luoghi  -  parte  iniziale  di  Via Fosse  Ardeatine,  da  incrocio  con  Via 

Canale, lungo via Canale e sino a zona Chiesa di Villalunga, il 
tutto come da progetto allegato alla domanda e da planimetria 
allegata

tempi - Dal giorno 12/09/2024 al giorno 12/10/2024  e comunque sino 
a fine lavori.
-  Dalle ORE 08:00 alle ORE 18:00  e comunque sino a fine  
lavori.

S I  N O T I F I C H I

impresa
elecnor,  con sede legale in Via A. De Gasperi n°24, cap 28060 

San Pietro Mosezzo (NO) – C.F./P. IVA IT0267143003700700870.
legale 

rappresentante
Lullo Emilio

pec
elecnor@unapec.it 
mail: elullo@elecnor.es
cell.3402214801

D I S P O N E  C H E

L'IMPRESA IN NOTIFICA:

- debba operare nel rispetto delle normative vigenti riguardanti la circolazione stradale e  

comunque  a  tutto  quanto  previsto  del  codice  della  strada  ed  relativo  regolamento  di  

esecuzione;

-  debba  provvedere  al  posizionamento  di  opportuna  cartellonistica  temporanea  di  

Comune di Casalgrande - Prot. n. 18720 del 13/09/2024

mailto:elecnor@unapec.it


     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sicurezza e all’adozione di tutte le precauzioni necessarie per la protezione del cantiere a  

persone o cose prestando particolare attenzione agli artt. 20 e 21;

- debba avere a carico il controllo, la verifica e il mantenimento della corretta funzionalità  

di tutta la segnaletica temporanea necessaria, compresa a fine lavori, la rimozione della  

stessa, ripristinando quella permanente (orizzontale e verticale) e istituita dal Comune di  

Casalgrande;

-  debba  provvedere  ad  eseguire  i  lavori  nel  più  breve  tempo  possibile,  al  fine  della  

completa riapertura al traffico dei luoghi interessati dalle operazioni;

- possa istituire uno dei succitati provvedimenti a seconda delle esigenze operative, previa  

installazione della segnaletica stradale di riferimento;

-debba garantire a tutti i residenti nei tratti di strada interessati, l'accesso alle abitazioni  

private presenti in loco, ed in modo particolare ai mezzi del pronto soccorso in caso di  

necessità;

- debba rispondere direttamente, ad  ogni pretesa di danno di qualsiasi tipo (a proprietà  

pubbliche  e  private,  persone  e  cose),  conseguente  allo  svolgimento  dei  lavori  e  del  

mancato rispetto delle normative vigenti riguardanti la circolazione stradale.

D I S P O N E  I N O L T R E  C H E

- in  caso di maltempo e problemi tecnici che rendano impossibile la realizzazione degli  

interventi,  nel  periodo  sopra  indicato,  il  termine  possa  essere  posticipato  sino  

all’ultimazione degli stessi, previa comunicazione all’Ufficio Tecnico LL.PP.;

- gli orari indicati, possano subire piccole modifiche, in base a esigenze operative, per  

motivi non prevedibili al momento della predisposizione del presente atto;

-  i  provvedimenti  indicati  nel  presente atto,  per  motivi  tecnici  o  di  sicurezza,  possano  

estendersi anche alle vie limitrofe ai luoghi succitati ed altre strade del territorio comunale,  

previa comunicazione all'ufficio tecnico ed all'installazione della segnaletica di riferimento; 

-  sia  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  e  fare  osservare  il  presente  

provvedimento;

Comune di Casalgrande - Prot. n. 18720 del 13/09/2024



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- siano sospese temporaneamente le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  

nel periodo suindicato;

- la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito del Comune di  

Casalgrande, oltre che nella sezione Atti Online/ Atti Amministrativi, ed inviata in copia, ai  

settori comunali interessati, per le rispettive competenze;

A V V I S A

- CHE avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è 

ammesso:

✔ricorso al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni;

✔ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

37 comma3 del D.Lgs. n. 285/92;

✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Lì, 12/09/2024 IL RESPONSABILE
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Casalgrande - Prot. n. 18720 del 13/09/2024



50m403020100

Comune di Casalgrande - Prot. n. 2403 del 06/02/2024Comune di Casalgrande - Prot. n. 18720 del 13/09/2024

gianfranco.crovi
Linea poligonale

gianfranco.crovi
Casella di testo
A

gianfranco.crovi
Casella di testo
B

A256073
Text Box
					              ZONA DI REGGIO EMILIA							 Pratica n° 	Compilato da	            Disegno n° 		             	 								COSTRUZIONE  ELETTRODOTTO SOTTERRANEO A V 380 SU TERRENO COMUNALE IN VIA CANALE 		.             VIA FOSSE ARDEATINE NEL COMUNE DI  CASALGRANDE CAP 42013   											 Prev. n°                    C.I. :U4 R          ODS n° ________________     OD X PERMESSI     N. ___________________												TOTALE M. SCAVO 30		SCALA  1: 1000	 



 

Comune di Casalgrande - Prot. n. 2403 del 06/02/2024Comune di Casalgrande - Prot. n. 18720 del 13/09/2024

gianfranco.crovi
Casella di testo
44.563153, 10.765559

gianfranco.crovi
Linea poligonale

gianfranco.crovi
Casella di testo
A

gianfranco.crovi
Casella di testo
B

a427236
Callout
Richiesta di autorizzazione per scavo interrato per posa di nuovo elettrodotto 3x150+95Al di lunghezza 220 metri e largo 0,3 situato nel comune di Casalgrande in via Canale Villalunga.


